
QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE DIÁRIAS - GTRAN/DAFI
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.1275/2008-DAFI

Nome: JOSÉ HAROLDO SANTANA DA SILVA/ Mat. 0760889-018
Cargo/Função: Motorista
RETIFICAR PORTARIA Nº 300.777/2008/DAFI, publicada 
no D.O. 31138 de 31/03/2008.
Data de: 24 a 27.03.08  para 25 a 28.03.08

PORTARIA-SALE
PORTARIA Nº 010/2008 – SALE

     O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional-LDB;
            CONSIDERANDO a política de expansão de Ensino 
no Município de BREVES, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio, conforme conclusão do Processo nº 
154052/2007;
            CONSIDERANDO Termo de  Convênio Nº 001/2008 entre 
a Secretaria de Estado de Educação e a Prelazia do Marajó;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o FUNCIONAMENTO DA ESCOLA EM REGIME 
DE CÔNVENIO SANTO AGOSTINHO, situada na Avenida 
Rio Branco nº 778, apartir do ano letivo de 2008, para a 
implantação GRADATIVA do Ensino Médio Regular , para atender 
os alunos do Município de BREVES;
Art 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SALE, 
em conjunto com a Direção da 13ª URE, providenciará junto à 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro 
de Servidores, de acordo com a demanda de alunos registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõe o artigo 2º e artigo3º § 
1º da Portaria de Lotação nº 219/2007 – GS de 22.11.2007;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE  DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR
Belém, 11 de abril de 2008.
ELY BENEVIDES SOUZA FILHO
Secretário Adjunto de Logística Escolar.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 432.992/2006
Dispensa de Licitação: 016/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/Seduc e a Associação 
de Obras Sociais Nossa Senhora do Perpétuo Socorro.
Objeto: Locação de imóvel, situado na Rodovia Artur 
Bernardes,   n.º 459, Bairro: Telégrafo, nesta cidade, para 
funcionamento da E.E.E.F. Santo Afonso.
Valor Mensal: R$ 16.000,00 (Dezesseis Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/03/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

ERRATA-NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA ERRATA DE RESULTADA DE LICITAÇÃO E 
DA HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO DA CARTA 
CONVITE Nº 025/2007-NLIC/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, comunica aos interessados 
a RETIFICAÇÃO DA ERRATA DE RESULTADA DE LICITAÇÃO E 
DA HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO da CARTA 
CONVITE No 025/2007-NLIC/SEDUC, publicados no D.O.E. 
31.072 de 20/12/2007, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ: FIRMAS VENCEDORAS:
ITEM 01
Contratação de Empresa para Execução de Serviços de 
Adequação de Ambientes para montagem de laboratório de 
informática, PROINFO – 3ª URE, na Escola EE Acyr de Jesus 
Barros, localizada no Município de Barcarena.
 
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

QUALITY CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA 24.574,10

ITEM 02
Contratação de Empresa para Execução de Serviços de 
Adequação de Ambientes para montagem de laboratório 
de informática, PROINFO – 3ª URE, na Escola EE Padre 
José Delgardes, localizada no Município de Barcarena.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

QUALITY CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA 24.574,10

ITEM 03
Contratação de Empresa para Execução de Serviços de 
Adequação de Ambientes para montagem de laboratório de 
informática, PROINFO – 3ª URE, na Escola EE Presidente Dutra, 
localizada no Município de Barcarena.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
QUALITY CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA 24.574,10

ITEM 04
Contratação de Empresa para Execução de Serviços de 
Adequação de Ambientes para montagem de laboratório de 
informática, PROINFO – 3ª URE, na Escola EE Aci de Jesus 
Barros Pereira, localizada no Município de Barcarena.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
QUALITY CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA 24.574,10

LEIA-SE: FIRMAS VENCEDORAS:
ITEM 01

Contratação de Empresa para Execução de Serviços de 
Adequação de Ambientes para montagem de laboratório de 
informática, PROINFO – 3ª URE, na EE Acyr de Jesus Barros-Vila 
São Francisco, localizada no Município de Barcarena.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

QUALITY CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA 24.574,10

ITEM 02
Contratação de Empresa para Execução de Serviços de 
Adequação de Ambientes para montagem de laboratório de 
informática, PROINFO – 3ª URE, na Escola EE Padre José 
Delgardes, localizada no Município de Barcarena.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

QUALITY CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA 24.574,10

ITEM 03
Contratação de Empresa para Execução de Serviços de 
Adequação de Ambientes para montagem de laboratório de 
informática, PROINFO – 3ª URE, na Escola EE Presidente Dutra, 
localizada no Município de Barcarena.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
QUALITY CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA 24.574,10

ITEM 04
Contratação de Empresa para Execução de Serviços de 
Adequação de Ambientes para montagem de laboratório de 
informática, PROINFO – 3ª URE, na EEE Acy de Jesus Barros 
Pereira, localizada no Município de Barcarena.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

QUALITY CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA 24.574,10

Belém, 16 de abril de 2008.
A Comissão.

PORTARIA DE DIARIA/SAEN

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.1160/2008 – DAFI

Nome:  Cleonice Silva Brito

Mat: 512869-2

Cargo/Função:  Professor

Destino:  Belém

Período:  16 a 18/04/2008

Objetivo: Participar do Encontro de Formação dos Professores 

do projeto Aceleração da Aprendizagem – 5ª a 8ª séries.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.920/2008 – DAFI

Nome:  Diana Barbosa Gomes Braga

Mat: 57191869-1

Cargo/Função:  Professor

Destino:  Santa Bárbara, Marituba, Ananindeua, Benevides

Período:  25 a 27/03/2008

Objetivo: Realizou retificações de cadastros e assinatura dos 

termos de adesão do Programa MOVA PARÁ ALFABETIZADO.

PORTARIA DIARIA/SAEN

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.1161/2008 – DAFI

Nome:  Maria da Conceição Xavier Fonseca

Mat: 271152

Cargo/Função:  Professor

Destino:  Jacareacanga

Período:  21 a 27/04/2008          

Objetivo: Ministrar capacitação em Linux Educacional para 

professores, bolsistas e oficineiros do Programa Escola de Portas 

Abertas da Escola Estadual Carmem Vanete.

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN

    PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.1162/2008 – DAFI

Nome: Erimunda Loiola Viera

Mat: 5812542

Cargo/Função: Coordenadora do NTE            

Destino: Conceição do Araguaia

Período: 21  a 27/04/2008             

Objetivo: Ministrar capacitação em Linux Educacional para 

professores bolsistas e oficineiro do Programa Escola de Portas 

Abertas.

PORTARIA DIARIA/SAEN

PORTARIA RETIFICAÇÃO DE 

PERÍODO N° 300.1217/2008 -DAFI

Nome:  Dilermano Rodrigues Trindade 

Mat:  55589646-1

Cargo/Função: Professor      

Retificar na Port. Nº 645/2008-DAFI a data da viagem de 10 

a 15/03/2008 p/26,27/03/08 e 31/03 a 06/04/2008, cujas 

modificações se deram por motivos superveniente.

PORTARIA RETIFICAÇÃO DE 

PERÍODO N° 300.1218/2008 -DAFI

Nome:  Cheysryane Carmo da Silva  

Mat:  55588118-1

Cargo/Função: Professor       

Retificar na Port. Nº 525/2008-DAFI a data da viagem de 03 a 

19/03/2008 p/06 a 22/03/2008, cujas modificações se deram 

por motivos superveniente.


